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ABSTRAKT

Cílem této práce je nalézt aspekty, které ovlivňují stávající a potenciální firemní

sponzory Kontaktního centra pro drogově závislé v Prostějově. V teoretické části je roze-

brán problém s negativním imagem protidrogových center u veřejnosti. Dále teorie obsahuje

poznatky o fundraisingu a moţnostech PR. V praktické části jsou pak konkrétní PR aktivity

centra analyzovány. Výsledky průzkumu identifikují záměry existujících sponzorských vzta-

hů firem v regionu a všechny aspekty (postoje, motivy, názory), které se pojí s podporou

Kontaktního centra v Prostějově. Podle výsledků autorka v závěru práce uvádí návrh vhod-

né komunikace.

Klíčová slova: nestátní nezisková organizace, kontaktní centrum, drogy, image, firemní

sponzoring, public relations, komunikace

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out aspects, that affect current and potential corpora-

te sponsors of Drop-in Centre for Drug Addicts in Prostějov. The theoretical part of the

thesis describes a problem with negative image of anti-drug centres. Theory also includes

knowledge about fundraising and PR possibilities. Then particular PR activities are inter-

preted in the analytic part. The results of the survey identify existing companies' sponsorship

intentions and all the aspect (attitude, motive and opinion) that are connected with subven-

tion of Drop-in Centre in Prostějov. According to the outcome, the author of this work

mentions suggestion to suitable communication of drop-in centre.

Keywords: non-governmental organization, drop-in centre, drugs, image, corporate spon-

sorship, public relations, communication
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ÚVOD

Téma mé práce jsem zvolila na základě zkušeností z loňské ročníkové práce, kde

jsem řešila propagační aktivity Sdruţení Podané ruce, o. s. v Prostějově. Tehdy jsem psala o

dvou subjektech – Kontaktním centru pro drogově závislé, ale hlavně o otvírajícím Nízko-

prahovém klubu pro děti a mládeţ. Ten se ve městě jiţ zaběhl a dětmi a mládeţí je hojně

vyuţíván. I veřejnost přijala takové zařízení kladně a důkazem toho jsou mnohé sponzorské

dary od soukromých osob i firem.

Na rozdíl od Kontaktního centra, kde se vyskytuje skupina, která má problém se zá-

vislostí na nealkoholových drogách, v nízkoprahovém klubu je prostor určen hlavně pro

volný čas dětí a mládeţe do 20 let. Tato cílová skupina oslovuje prostějovskou veřejnost,

která v tom vidí dobrý úmysl a projekt podporuje. Kontaktní centrum uţ takovou oblibu u

veřejnosti nemá. Někteří sponzoři byli osloveni, zda by poskytli dar i pro centrum, nicméně

odpověď byla záporná. V povědomí veřejnosti jde totiţ o „centrum pro feťáky“, kteří si za

svou situaci mohou sami, a proto je nebudou podporovat. Z tohoto důvodu jsem se rozhod-

la téma práce, PR aktivity (kam patří i otázky firemního sponzoringu), konkrétně zacílit na

Kontaktní centrum v Prostějově.

V teoretické části se zaměřím na charakteristiku protidrogové politiky v České re-

publice. Popíšu zapojení tří sektorů a podrobněji se budu věnovat občanskému sektoru a

organizacím, jeţ v něm působí. Dále představím činnost kontaktních center pro drogově

závislé, pro které se PR aktivity stávají zásadními při vytváření image. Mezi ně patří i pod-

stata fundraisingu, přičemţ se budu zabývat hlavně firemním sponzorstvím.

Za cíl bakalářské práce si stanovuji zjistit, jaké jsou psychologické aspekty dárcov-

ství a sponzorství pro Kontaktní centrum v Prostějově, vzhledem k jejich public relations.

Zaměřím se na větší firmy v regionu. Nebudu tedy pátrat u široké veřejnosti, ale u právnic-

kých osob. Zajímá mne, jaký postoj, názor a motiv u nich převládá v obecné otázce spon-

zorství. Konkrétně se pak zeptám na Kontaktní centrum. Pro upřesnění východiska daného

problému se budu tázat na podněty, které by případně změnily negativní vnímání K-centra.

K průzkumu pouţiju kvalitativní metodu, hloubkový rozhovor se zástupci firem nebo zá-

stupci oddělení marketingu nebo sponzoringu. Na základě zjištěných faktů, pokusím se na-

vrhnout vhodnou strategii PR aktivit tak, aby došlo k pochopení činností K-centra a k jeho

kladnému přijetí v myslích nejen případných sponzorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ POLITIKA

Odpovědnost za tvorbu a naplňování národní protidrogové politiky nese vláda ČR

(resorty). Jejím hlavním poradním a koordinačním orgánem je Rada vlády pro koordinaci

protidrogové politiky (RVKPP). K realizaci této politiky jsou vyuţívány dva základní do-

kumenty Národní strategie protidrogové politiky (vţdy na dané období) a Akční plán reali-

zace národní strategie protidrogové politiky. Tyto strategie bývají plánovány na základě

výsledků průzkumu aktuální situace v ČR.

Mimo národní strategii fungují i krajské strategické dokumenty protidrogové politi-

ky, které se pak konkrétně odráţí v místně determinovaných potřebách ve městech a obcích

(krajský protidrogový koordinátor, územní samosprávné celky).

Je nutné zmínit změnu trestního zákona, která vešla v platnost k 1. 1. 2010, a týká se

i významných změn v oblasti s nakládáním s nelegálními drogami.

Stát působí preventivně i represivně prostřednictvím různých sociálních a ochran-

ných sluţeb (sniţování poptávky i nabídky). Není však v jeho moci postihnout všechnu dro-

govou problematiku v celé republice. V boji proti toxikomanii se významnou měrou podílejí

také neziskové organizace, které pracují v oblastech státem příliš nezajištěných, a jsou jím

z větší části financovány.

1.1 Účelové výdaje z veřejných rozpočtů na protidrogovou politiku

Účelové výdaje z veřejných rozpočtů jsou upraveny podle § 21 zákona č. 379/2005

Sb. Výše zmíněné orgány se podílí nejen na plánování a realizaci, ale i na financování pro-

gramů protidrogové politiky. Kromě RVKPP (vypisuje a schvaluje dotace, Úřad vlády ČR

je pos-kytuje) vypisují dotační řízení na konkrétní projekty i MŠMT, MPSV, MZ, MO,

GŘC, MS a MV. Z těch jsou pak financovány jak státní instituce, tak projekty NNO.

Pro názornost bude uvedena statistika z roku 2008, kterou vypracoval Úřad vlády

České republiky ve Výroční zprávě o stavu ve věcech drog v roce 2008. V tomto roce do-

sáhly výdaje z veřejných rozpočtů na protidrogovou politiku částky 597,3 mil. Kč, z toho ze

státního rozpočtu bylo vydáno 371,9 mil. Kč, kraje přispěly částkou 162,9 mil. Kč a obce

62,5 mil. Kč (prosazování práva, léčba, harm reduction, primární prevence, následná péče).
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2 PROTIDROGOVÁ PROBLEMATIKA Z POHLEDU

SOUKROMÉHO, VEŘEJNÉHO A TŘETÍHO SEKTORU

V podmínkách České republiky se dělí národní hospodářství na tři základní oblasti.

Kaţdá z nich se odlišuje z různých hledisek, a díky těmto rozdílům vytváří různé subjekty,

jeţ vstupují na pole protidrogové politiky.

2.1 Soukromý sektor

Soukromý, soukromopodnikatelský, ziskový, trţní, komerční. Toto jsou jedny z nej-

častějších pojmenování pro sektor, kde je hlavním cílem dosahovat zisku. Organizace půso-

bící v tomto odvětví produkují, distribuují a nabízí své statky a sluţby za trţní cenu, která je

utvářena na základě zákona nabídky a poptávky. Patří sem například akciové společnosti a

společnosti s ručením omezeným. Z hlediska protidrogové politiky se jedná například o na-

bídku volnočasových aktivit (primární prevence).

2.2 Veřejný sektor

„Je to část neziskového sektoru, která je financovaná z veřejných financí, je řízena

a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou volbou a podléhá veřejné kont-

role. Cílová funkce je dosahována poskytnutím veřejné služby.“ (Rektořík, 2007, s. 14)

Z toho vyplývá, ţe se jedná o státem provozovaný, státem řízený a kontrolovaný systém

veřejných sluţeb. Nicméně ve výkladu slova „veřejný“ existují malé nuance. Na rozdíl od

Rektoříka, pro kterého jsou určující termíny ziskový-neziskový, přičemţ neziskový pak jas-


[…]


rec: Omega, 2003. Počet stran 136. ISBN 80-902376-3-0

Závěrečná zpráva o realizaci projektu protidrogové politiky v roce 2009 [CD-ROM]. 1.4.

Brno: Kontaktní centrum Prostějov, Sdruţení Podané ruce, o.s., 2010. Počet stran

16

[3] elektronické zdroje online

Ministerstvo práce a sociálních věci: sociální služby [online]. 1.0. Praha: MPSV, 2010,

poslední změna 2010-05-02 [cit. 2010-04-02]. Dostupné z WWW:

<http://mpsv.cz/cs/9#hlavicka>.

MRAVČÍK, V. et al. Výroční zpráva o stavu ve věcech drog v České republice v roce 2008

[online]. 5.2.2. Praha: Úřad vlády České republiky, 2009, poslední změna 2009-12-

03 [cit. 2010-03-26]. ISBN 978-80-87041-99-4. Dostupné z WWW:

<http://www.drogy-info.cz/index.php/publikace/vyrocni_zpravy>

Neziskovky.cz: fakta [online]. Praha: c2008 [cit. 2010-04-12]. Dostupné z WWW:

<http://neziskovky.cz/cz/fakta/darcovstvi/>.

Obchodní rejstřík a Sbírka listin [databáze online]. 2.411. Praha: Ministerstvo spravedlnosti

České republiky, 2010, poslední změna 2010-04-30 [cit. 2010-03-29]. Dostupné

z WWW:<http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/index?sysinf.@typ=or&sysinf.@s

trana=searchSubject>.

Sagit: zákony [online]. Praha: Parlament České republiky, 2005 [cit. 2010-03-24]. Dostup-

né z WWW: <http://sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb05379&cd=76&typ=r>.

Sdružení podané ruce, o.s.: programy a péče [online]. Brno: Občanské sdruţení Podané

ruce, c2010 [cit. 2010-04-02]. Dostupné z WWW:

<http://www.podaneruce.cz/cz/programy/kontaktni-centra/>.

Sdružení podané ruce, o.s.: pomáhejte s námi [online]. Brno: Občanské sdruţení Podané

ruce, c2010 [cit. 2010-04-12]. Dostupné z WWW:

<http://www.podaneruce.cz/cz/pomahejte/financni-podpora.html>.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

Sdružení podané ruce, o.s.: informace o sdružení [online]. Brno: Občanské sdruţení Poda-

né ruce, c2010 [cit. 2010-04-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.podaneruce.cz/cz/sdruzeni/historie-sdruzeni.html>.

Sdružení podané ruce, o.s.: informace o sdružení [online]. Brno: Občanské sdruţení Poda-

né ruce, c2010, poslední změna 2010-02-22 [cit. 2010-04-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.podaneruce.cz/data/files/Organizacni%20struktura%20SPR%201-2-

2010_316.pdf>.

Výroční zpráva Sdružení Podané ruce, o.s. 2008 [online]. 1.6. Brno: Sdruţení Podané ruce,

o.s., 2009, poslední změna 2009-06-24 [cit. 2010-04-18]. Dostupné z WWW:

<http://www.podaneruce.cz/cz/sdruzeni/vyrocni-zpravy.html>.

http://www.podaneruce.cz/data/files/Organizacni%20struktura%20SPR%201-2-2010_316.pdf
http://www.podaneruce.cz/data/files/Organizacni%20struktura%20SPR%201-2-2010_316.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AT Alkohol a toxikomanie

B2B Business to business

BK Basketbalový klub

ČT4 Česká televize, program 4

EU Evropská unie

FK Fotbalový klub

GŘC Generální ředitelství cel

KC Kontaktní centrum

MO Ministerstvo obrany

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MS Ministerstvo spravedlnosti

MŠMT Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NNO Nestátní nezisková organizace

PR Public relations

RVKPP Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky

SPR Sdruţení Podané ruce

VK Volejbalový klub
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PŘÍLOHA P VII: STRUKTURA ROZHOVORU

Scénář rozhovoru

 Má vaše firma zkušenosti se sponzorstvím nebo dárcovstvím? – co z toho

 Co/koho sponzoruje? Jak dlouho (jednorázově, dlouhodobě)?

 Proč jste se tak rozhodli? (motiv – CSR, filantropie, daně, reklama)

 Jsou pro vás primární spíše komerční nebo veřejně prospěšné projekty?

 Podle čeho vybíráte? Co je rozhodující pro posouzení ţádosti o sponzorství? Nějaká

reciprocita?

 Kdo všechno o tom rozhoduje?

 Jakým způsobem je podporujete? (finančně, materiálně..)

 V případě, ţe by firmu … oslovila organizace, která pomáhá lidem v tíţivé situaci

způsobené uţíváním nealkoholových drog, jak byste reagoval/i?

 Jak vnímáte skutečnost, ţe se jedná o protidrogové centrum? (plus/mínus) Co kon-

krétně se jeví jako problém?

 Co by mohlo změnit váš názor, kdyţ Vám řeknu, ţe by se jednalo o Kontaktní cent-

rum v Prostějově, které je součástí Sdruţení Podané ruce, o.s.? (Znáte ho?..NE -

charakterizuji) Jaké konkrétní informace by mohly změnit váš názor? (o činnostech,

programy, statistiky, alokace peněz, způsob financování, daňové úlevy)