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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je velmi kvalitní a zajímavá, ocenit lze zejména provedený kvalitativní průzkum.
Nad rámec požadavků obsahuje bakalářská práce také poměrně rozsáhlou návrhovou
část, která je nadstandardní kreativitou navrhovaných řešení.

Otázky k obhajobě:

Koho myslíte „názorovými vůdci“, které byste využila v navrhované kampani (s. 42
nahoře)?

Ve Zlíně dne 30. 4. 2010 Podpis: